Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica
Coordenadoria de Aquisições e Contrato CAC

__________________________________________________________________

-

Considerando o disposto no Instrumento Simplificado de Formalização de Demanda
n. 046/GALM/2025, bem como da Autorização da Autoridade Competente, pág. 09, segue
para continuidade por meio de Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 014/2024/SEPLAG,
conforme disposto no art. 209 do Decreto Estadual nº1.525/2022.

À Coordenadoria de Orçamento e Convênio,

Prezada Coordenadora,

Considerando o disposto no art. 66, VI do Decreto Estadual nº 1.525/2022:

Art. 66 Os processos de aquisição de bens e de contratação de serviços e locação de
bens móveis e imóveis serão autuados e instruídos em sua fase interna pelo menos
com os seguintes documentos, na seguinte ordem:
VI - indicação dos recursos orçamentários para fazer face a despesa;

Encaminhamos o presente para emissão da reserva orçamentária no valor indicado no
instrumento simplificado de formalização de demanda, págs. 8 e 10.

Após encaminhar o processo para a Gerência de Gestão de Aquisições-GAQ, para

dar cumprimento na instrução dos demais requisitos.

Cuiabá, 03 de junho de 2025.

Zeliana Paula Paz de Miranda
Coordenadora de Aquisições e Contratos

CAC/GSAAS/SEMA-MT

Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo 049-913
sema.mt.gov.br

C.I. 007/GALM/CPAL/GSAAS/SEMA/2025       Cuiabá, 04 de junho de 2025.

Da: Gerência de Almoxarifado - GALM

Para: Coordenadoria de Ordenamento Hídrico

Senhora Coordenadora:

Venho por meio desta, informar a dotação orçamentária a ser utilizada para aquisição de
equipamento de webcam quantitativo de 20 (vinte) equipamentos e fone de ouvidos 20 (vinte).

Programa: 393
Ação: 2440
Fonte: 1.759.0001
Valor: R$ 2.690,00

Atenciosamente,

Maurílio Carlos de Sá Costa
Gerente de Almoxarifado

SEMA/MT

PED PEDIDO DE EMPENHO 27101.0002.25.003685-1

Data de Solicitação: 05/06/2025

Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Unidade Gestora: 0002 - FEMAM

Projeto/Atividade: 2007 - Manutenção de serviços administrativos gerais

N° Proc Orçamentário Pagtº: Nº NOBLIST:

00016906/2025 *** *** ***

RESERVA DE EMPENHO

Especificação:
Refere-se a aquisição de suprimentos de informática para atender as demandas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, conforme
ISFD nº 046/GLM/2025 e Processo: SEMA-PRO-2025/16906.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO

Dotação Orçamentária:
27101.0002.18.122.036.2007.9900.339000000.27590000.04.1

Elemento de Despesa:
30 - MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Despesa:
7 - Compras e Serviços

Convênio:
Não

Obrigação Patronal:
Não

Tipo de Obrigação Patronal:
*** *** ***

Exercício de Competência da Folha:
*** *** ***

Mês de Competência da Folha:
*** *** ***

Nº Processo do Sequestro Judicial
*** *** ***

Data de Transferência
*** *** ***

Nº ABJ
*** *** ***

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 466.369,21

Valor Total da Reserva (R$)
*** 25.042,94

Saldo Orc. Atual (R$)
*** 441.326,27

Tipo de Empenho: Estimativo Entrega Imediata: Não

Fundamento Legal: *** *** *** ***

Valor por Extenso:
VINTE E CINCO MIL E QUARENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS *** *** *** *** *** *** *** *** ***
*** *** *** *** *** *** *** *** ***

Reserva Inicial (R$): *** 25.042,94

Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00

Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR

Código: 2024.13153-5 Nome: Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso-SEMA

Endereço: Rua c, Esquina Com Rua f,

CPF/ CNPJ/ IG: 56.085.410/0001-37 Insc. Estadual: *** *** *** RG: *** *** ***

DADOS DA DIÁRIA

Nº OS: *** *** *** Data de Início da Viagem: *** *** ***

Data de Retorno da Viagem: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO

Nº CAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

Observações:
Situação do PED: Reserva de Empenho para processo Licitatório

PED PEDIDO DE EMPENHO 27101.0003.25.000266-1

Data de Solicitação: 05/06/2025

Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Unidade Gestora: 0003 - FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS (FEHIDRO)

Projeto/Atividade: 2440 - Fortalecimento do Sistema Estadual de Recursos Hídricos e
Prevenção de Eventos Hidrológicos Críticos

N° Proc Orçamentário Pagtº: Nº NOBLIST:

00016906/2025 *** *** ***

RESERVA DE EMPENHO

Especificação:
Refere-se a aquisição de suprimentos de informática para atender as demandas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, conforme
ISFD nº 046/GLM/2025 e Processo: SEMA-PRO-2025/16906.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO

Dotação Orçamentária:
27101.0003.18.544.393.2440.0600.339000000.17590001.04.1

Elemento de Despesa:
30 - MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Despesa:
7 - Compras e Serviços

Convênio:
Não

Obrigação Patronal:
Não

Tipo de Obrigação Patronal:
*** *** ***

Exercício de Competência da Folha:
*** *** ***

Mês de Competência da Folha:
*** *** ***

Nº Processo do Sequestro Judicial
*** *** ***

Data de Transferência
*** *** ***

Nº ABJ
*** *** ***

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 655.899,10

Valor Total da Reserva (R$)
*** 2.690,00

Saldo Orc. Atual (R$)
*** 653.209,10

Tipo de Empenho: Estimativo Entrega Imediata: Não

Fundamento Legal: *** *** *** ***

Valor por Extenso:
DOIS MIL E SEISCENTOS E NOVENTA REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

Reserva Inicial (R$): *** 2.690,00

Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00

Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR

Código: 2024.13153-5 Nome: Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso-SEMA

Endereço: Rua c, Esquina Com Rua f,

CPF/ CNPJ/ IG: 56.085.410/0001-37 Insc. Estadual: *** *** *** RG: *** *** ***

DADOS DA DIÁRIA

Nº OS: *** *** *** Data de Início da Viagem: *** *** ***

Data de Retorno da Viagem: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO

Nº CAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

Observações:
Situação do PED: Reserva de Empenho para processo Licitatório